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 Consideraciones Programa

             

1

Homogeneización de datos

La situación de emergencia sanitaria que hemos vivido desde Marzo de 2020 ha supuesto 
un importante desafío para las instituciones responsables de las competiciones deportivas. 
Las medidas preventivas adoptadas por las autoridades competentes han supuesto 
importantes modificaciones en las competiciones de 3ª división Grupo IV y Juvenil Liga 
Nacional, categorías analizadas en el presente informe. Entre otras, cabe destacar:

- Modificación del sistema de competición. En 3ª división (de Octubre 2020 a Junio 
2021) se pasa de un grupo único de 20 equipos en la temporada 2019-20 a 2 grupos 
de 11 equipos cada uno y un complejo sistema de play off de ascensos/descensos. En 
Juvenil Liga Nacional (de Marzo a Junio de 2021) se pasa de un grupo único de 16 
equipos a 2 grupos de 9 y 8 equipos respectivamente.

Desde Gesto Deportivo hemos llevado a cabo un riguroso análisis de los datos obtenidos 
para intentar homogeneizarlos, obteniendo de esta forma conclusiones relevantes y 
válidas que permitan mejorar la deportividad de las competiciones analizadas.

Influencia público

- Limitación asistencia público a lo largo de la temporada 2020-2021 en ambas 
competiciones.



 

Datos generales Programa

             Competiciones Juvenil
Liga Nacional

3ª división
Grupo 4 Total

Equipos 17 32 39

Partidos evaluados 163 305 468

Cada partido es evaluado por un único agente: árbitr@
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Participación colectivo arbitral

             
Competiciones Juvenil

Liga Nacional
3ª división

Grupo 4 Total

Partidos a evaluar 164 311 475

Número partidos 
evaluados árbitros 163 99,39% 305** 98,07% 468 98,52%

Cada partido es valorado por un único agente: árbitr@
**5 de los 6 partidos no evaluados se corresponden con la primera jornada del grupo 4A de 3ª div.
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>95% 90% - 95% 80% - 90% <80%



 

Datos deportividad

             
Juvenil

Liga Nacional 
3ª división

Grupo 4

Índice deportividad

Entrenadores

Jugadores

Público

8,95

8,88

8,98

9,03

8,49

8,49

8,47

8,53
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Valor superior

 a la media
Valor inferior a 
la media y >5

Valor <5



 
Sucesos no deportivos/violentos

             
Federación Vasca de 

Fútbol

Juvenil
Liga Nacional

3ª división
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Partidos valorados

*Partidos deportivos - partidos valorados con 5 ó 4 estrellas. En los partidos con 5 estrellas todos los apartados han sido valorados con 5 estrellas
**Partidos intermedios - partidos valorados con 3 estrellas en los que los 6 apartados fueron valorados con un mínimo de 3 estrellas
***Partidos no deportivos - partidos valorados con 1 ó 2 estrellas y partidos valorados con 3 estrellas en los que, al menos, 1 de los agentes ha 
sido valorado con menos de 3 estrellas

Partidos deportivos* Partidos no deportivos***Intermedios**

24 - 5,12%

6 - 3,7%

18 - 6%

8 - 1,71%

0 - 0%

8 - 2,6%

5 - 1%

1 - 0,6%

4 - 1,4%

37 - 7,9%

7 - 4,3%

30 - 10%

198 - 42,3% 185 - 39,6%
383 - 81,9%

82 - 50,3% 60 - 36,8%
142 - 87,1%

116 - 38% 125 - 41%
241 - 79%

48 - 10,2%

14 - 8,6%

34 - 11%
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2 categorías
3ª división - Grupo IV
Juvenil Liga Nacional

468
Partidos 

analizados

9 meses
Duración del Programa

(Octubre 2020 - Junio 2021)

>1.000
Participantes directos

(entrenadores, jugadores 
árbitr@s)

98,52%
Valoraciones realizadas

465 de 480 partidos a evaluar

>8
Notable nivel de deportividad 

en ambas competiciones

7,9%
de partidos considerados no 

deportivos

Programa en números



 

Participación

● El nivel de implicación del colectivo arbitral, de las dos competiciones participantes en el 
Programa, ha sido muy alto. Se ha logrado un índice de participación del 98,52% y las 
valoraciones que no se han podido obtener ha sido por una cuestión puntual (no disponemos 
de la valoración de la primera jornada de 3ª división Grupo 4A- 5 partidos). 
Al igual que en la temporada anterior, consideramos que esta participación tan alta ha sido 
posible gracias a la integración del cuestionario de evaluación en el acta arbitral. 

Conclusiones
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Conclusiones (II)
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Análisis global de la deportividad vs. no deportividad en las categorías evaluadas

● Las dos competiciones destacan por un notable nivel de deportividad (índice de deportividad 
superior a 8).

● Casi el 82% (383) de los partidos han sido considerados deportivos - 4 ó 5 estrellas.
● En el 42,3% (198) de los partidos todos los apartados han sido valorados con 5 estrellas.
● Se han producido situaciones de “no deportividad” leve en el 10,2% (48) de los partidos - 3 

estrellas con valoración de todos los agentes superior o igual a 3 estrellas.
● Casi el 8% (37) de los partidos han sido considerados como encuentros “no deportivos” - 1, 

2 estrellas. 3 estrellas con valoración de uno o varios agentes menor a 3 estrellas.
● En menos del 3% (13) de los partidos se han producido situaciones de “no deportividad” 

grave o muy grave - 1 ó 2 estrellas.



 

Conclusiones (III)
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Deportividad vs. no Deportividad competiciones

Juvenil Liga Nacional:
- Es la competición en la que se han valorado un mayor porcentaje de “partidos 

deportivos”: 87,1%.
- Es la competición en la que se han valorado un menor porcentaje de “partidos no 

deportivos”: 4,3% (7). Sólo en el 0,6% (1) de los partidos se produjeron incidentes de 
no deportividad graves o muy graves.

3ª división - Grupo 4:
- El porcentaje de partidos “deportivos” es elevado aunque inferior al de Juvenil Liga 

Nacional: 79%. 
- En el 10% (30) de los partidos se han detectado situaciones de “no deportividad”. En 

el 4% (12) de los partidos se registraron incidentes graves o muy graves.



 
Recomendaciones
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Evaluación

● Formación de los evaluadores (colectivo arbitral): desde Gesto Deportivo elaboramos un 
vídeo y un tríptico con el objetivo de dotar al colectivo arbitral de herramientas para realizar 
evaluaciones objetivas y homogéneas.
Entendemos que, antes del inicio de la nueva temporada, es necesario llevar a cabo una 
acción formativa con el colectivo arbitral, difundiendo el vídeo y el tríptico para el correcto 
funcionamiento del Programa.

Formación

● Formación de los cuerpos técnicos: es importante que se lleven a cabo acciones 
formativas con los cuerpos técnicos de los equipos participantes en el Programa. Desde 
Gesto Deportivo hemos desarrollado una Plataforma on-line orientada a dotar de 
herramientas prácticas que permitan a los cuerpos técnicos de los equipos llevar a cabo 
entrenamientos dirigidos a la promoción de valores. En este sentido, proponemos la 
realización de dicho Programa por parte de los cuerpos técnicos de los equipos de Liga 
Nacional Juvenil.

● Desarrollo de un taller formativo a pie de campo con cada uno de los equipos 
participantes en Juvenil Liga Nacional (cuerpos técnicos y jugadores). En Gesto Deportivo 
disponemos de talleres especializados.
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Comparativa temp. 2019-20 vs. temp. 2020-21

Partidos analizados

2019-20 2020-21

465 468

2019-20 2020-21

96,87% 98,52%

2019-20 2020-21

8,48 8,65

2019-20 2020-21

36% - 170 18,1% - 85

2019-20 2020-21

18% - 84 7,9% - 37

2019-20 2020-21

33% 42,3%

2019-20 2020-21

4% - 20 1,71% - 8

2019-20 2020-21

3% - 14 1% - 5

Participación Índice deportividad

Partidos 5* Partidos “no dep.” + interm Partidos “no deportivos”

Partidos “no dep.” graves Partidos “no dep.” muy graves
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Comparativa temp. 2019-20 vs. temp. 2020-21

Juvenil Liga Nacional

2019-20

73%

Partidos deportivos

2020-21
19,3%

87,1%

2019-20

12%

Partidos no deportivos

2020-21
-64.16%

4,3%

2019-20

2%

Partidos no deportivos graves

2020-21
-70%

0,6%

3ª división

2019-20

57%

Partidos deportivos

2020-21
38,5%

79%

2019-20

22%

Partidos no deportivos

2020-21

10%

2019-20

3%

Partidos no deportivos graves

2020-21

1,4%

-54,54%

-53,33%
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“Se puede afirmar que la no 
asistencia masiva de público 

es la causa principal del 
descenso de los sucesos no 
deportivos en los partidos 

analizados”

“Sin embargo, la no asistencia 
de público no supone la 

desaparición de situaciones 
no deportivas/violentas en los 

eventos deportivos”

“La formación de los distintos agentes (cuerpos técnicos, colectivo 
arbitral, deportistas y público) que intervienen en los partidos es la 

clave para la prevención de sucesos no deportivos/violentos ”
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